
 

ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  VITERBO 

DECRETO N. 1/2025 

  IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  

 

VISTA  la Legge 3 aprile 2001, n.142 di “ Revisione della legislazione in materia 

cooperativistica, con particolare riferimento alla posizione del socio lavoratore”; 

VISTO  il  Protocollo sul  Welfare su previdenza, lavoro e Competitività, del 23 luglio 2007; 

VISTA la nota N.25/SEGR/0013075 del 12/10/2007 della Direzione Generale dell’Attività 
Ispettiva del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, riguardante la 

costituzione presso le articolazioni periferiche del Ministero stesso, degli 

Osservatori permanenti con le associazioni del mondo cooperativo e le 

organizzazioni sindacali comparativamente più rappresentative sul piano nazionale, 

firmatarie dell’accordo stipulato con il Ministro del Lavoro in data 10/10/2007, 
nonché con i rappresentanti dell’INPS e dell’INAIL; 

VISTA la nota 25/I/0013683 della Divisione I della Direzione Generale dell’Attività Ispettiva 
del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale riguardante la partecipazione dei 

delle sole parti sociali firmatarie del protocollo del 10/190/2007 ai costituendi 

Osservatori; 

VISTA la nota Circolare N.5314 del 17 marzo 2016 del MLPS – Direzione Generale per 

l’Attività Ispettiva; 

VISTA la nota della Direzione Centrale Tutela, Sicurezza e Vigilanza del Lavoro prot.n.7132 

del 12 ottobre 2021; 

VISTO il proprio Decreto n. 18 dell’8 settembre 2010 di costituzione dell’Osservatorio 

Provinciale della Cooperazione  della provincia di Viterbo; 

VISTO il proprio decreto  n.5 del 13/05/2014,il proprio decreto n.2 del 22/03/2016; 



VISTO il proprio decreto  del 18 maggio 2018 

DECRETA  

A parziale modifica del decreto n.18 dell’8 settembre 2010 e successive modifiche 

ed integrazioni citato in premessa : 

Il Sig. Dario Bertolo è nominato membro effettivo, su designazione di LEGACOOP del 

17.06.2025; 

La Sig.ra Lucia Di Donato è nominata membro supplente, su designazione di 

LEGACOOP del 17.06.2025; 

Il Sig.  Giancarlo Turchetti è nominato membro effettivo, su designazione di UIL del 

24.04.2024; 

Il Sig. Franco Palumbo è nominato membro supplente, su designazione di UIL del 

24.04.2024; 

La Sig.ra Carmen Piano del Balzo è nominata membro effettivo, su designazione 

dell’INAIL di Viterbo del 17.06.2025; 

La Sig.ra Alessandra Tosi è nominata membro supplente, su designazione dell’INAIL 
di Viterbo del 17.06.2025. 

 

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa a: 

Ispettorato nazionale del lavoro- Direzione Centrale Tutela, Sicurezza e Vigilanza del Lavoro; 

DCTutela@pec.ispettorato.gov.it 

Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione Generale degli Enti Cooperativi; 

dgv.dg@pec.mise.gov.it  

Ispettorato Interregionale del Lavoro Lazio; 

IIL.Roma@pec.ispettorato.gov.it 

 

Prefettura di Viterbo – Ufficio territoriale del Governo. 

Protocollo.prefvt@pec.interno.it 

 

Viterbo, 21 luglio 2025                                                                           IL DIRETTORE   

                                          (Dr.ssa Elda Gente Magnani) 

Firmato digitalmente da:
ELDA GENTE MAGNANI
Ispettorato Nazionale del Lavoro
Firmato il: 21-07-2025 11:56:06
Seriale certificato: 3309085
Valido dal 31-07-2023 al 31-07-2026

mailto:%20DCTutela@pec.ispettorato.gov.it
mailto:IIL.Roma@pec.ispettorato.gov.it

